EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E DEMAIS

EDIS

O Vereador firmatário da presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa,

na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao plenário

desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do Poder

Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO

Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra que sejam adotadas

providências para a realização da limpeza urbana, intensificação da coleta de

lixo e recolhimento imediato dos entulhos acumulados na Avenida

Norte-Sul, especialmente no trecho compreendido entre a Justiça Federal e

o Terminal Rodoviário de Laranjeiras.

JUSTIFICATIVA

A Avenida Norte-Sul,  é uma das vias mais movimentadas do município da

Serra, desempenhando papel estratégico ao conectar importantes polos

comerciais, institucionais e de transporte público, com destaque para o

Terminal Rodoviário de Laranjeiras, que diariamente recebe milhares de

usuários.

No entanto, o acúmulo de lixo e entulho ao longo do trecho próximo à Justiça

Federal e ao Terminal tem causado grande incômodo à população e impacto

negativo na paisagem urbana. Essa situação favorece a proliferação de insetos,

Fale com Saulinho 👉 https://saulinho.com.br/online

1 | 3

 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003700300032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://saulinho.com.br/online

roedores e animais peçonhentos, além de representar risco de transmissão de

doenças como dengue, chikungunya e leptospirose.

Além dos riscos à saúde, o acúmulo de resíduos compromete a segurança

viária e a mobilidade urbana, pois parte do material acaba se espalhando pelas

calçadas e pela pista de rolamento, dificultando a circulação de pedestres e

veículos.

A adequada manutenção da limpeza pública neste ponto é indispensável para

garantir a qualidade de vida dos moradores, comerciantes, estudantes e

usuários do transporte coletivo que transitam diariamente pela região.

Portanto, a realização de um mutirão de limpeza e recolhimento de entulhos,

aliado à intensificação do cronograma de coleta e varrição, trará benefícios

imediatos à população, restaurando a organização, a segurança e a dignidade

urbana da área.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 26 de agosto de 2025.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR
VEREADOR SAULINHO (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

Fale com Saulinho 👉 https://saulinho.com.br/online

2 | 3

 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003700300032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://saulinho.com.br/online

Fale com Saulinho 👉 https://saulinho.com.br/online

3 | 3

 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003700300032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://saulinho.com.br/online

		2025-08-26T10:59:00-0300